基础上扩大规模、建设中国（滇中）国际五金物流商贸城项目，转型升级为面向南亚东南亚的大

型五金加工及物流商贸基地。见公司临时公告“2014-032”，2014年9月，公司获滇中产业聚集区

（新区）管理委员会经贸局《关于同意开展中国（滇中）国际五金物流商贸城项目前期工作》的

批复，要求公司尽快选择高水平的规划设计单位开展概念性规划设计工作，以便进行项目立项备

案程序。2014年11月，公司委托设计单位完成了项目概念性规划设计工作。截止本报告公告之日，

公司正在筹备组织评审及下步立项工作。

（5）从2014年8月15日起，昆明市开始对昆明主城五区、三个国家级开发（度假）区供应的

生产、生活用人工煤气逐步进行天然气置换工作。置换采取分期、分片区置换的方法逐步推进实

施。从2014年开始置换，到2017年基本完成现有焦炉煤气用户（约100万户），以及2014年到2017

年预计发展的煤气用户（约20万户）向天然气的全面置换。其中，2014年已置换约8.5万户，2015

年拟置换约31.5万户，2016年拟置换约45万户，2017年拟置换约35万户。

截止本报告提交之时，公司一直在研究方案利用昆明市天然气置换工作与焦化制气搬迁工作

的有机结合加快推动公司转型升级。公司安宁分公司将结合昆明市天然气置换工作进度开展焦炉

2014 年年度报告

37 / 165

煤气配转炉煤气制液化天然气（LNG）项目，加快推进清洁能源的发展（见公司公告“2015-003”），

提升天然气置换后煤气的利用率及效益。

随着昆明市天然气置换工作的逐步推进将会对公司未来的生产、经营状况及主营业务产生重

大影响，敬请投资者注意投资风险。

（6）公司债兑息

2013年12月9日，公司2.5亿元公司债发行完成，票面利率为7.80%，期限为7年，附第5年末发

行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权，发行规模为25,000万元，本期公司债于 2013 年

12月18日起在上交所挂牌交易，证券简称：13云煤业，证券代码：122258。

根据《云南煤业能源股份有限公司公开发行2013年公司债券募集说明书》和《云南煤业能源

股份有限公司债券发行公告》的相关规定，公司于2014年12月3日支付了自2013年12月3日至2014

年12月2日期间的利息，付息债权登记日为2014 年 12 月2 日，本期债券本次付息总金额为 1950

万元（含税）。见临时公告“2014-072”

2014 年年度报告

38 / 165

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 368,736,800 74.50   94,736,800 -425,578,880 -330,842,080 37,894,720 3.83

1、国家持股

2、国有法人持股 292,947,360 59.19   18,947,360 -274,000,000 -255,052,640 37,894,720 3.83

3、其他内资持股 75,789,440 15.31   75,789,440 -151,578,880 -75,789,440 0 0

其中：境内非国有法人持股 75,789,440 15.31   75,789,440 -151,578,880 -75,789,440 0 0

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 126,225,000 25.50   400,225,000 425,578,880 825,803,880 952,028,880 96.17

1、人民币普通股 126,225,000 25.50   400,225,000 425,578,880 825,803,880 952,028,880 96.17

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 494,961,800 100   494,961,800 0 494,961,800 989,923,600 100

2014 年年度报告

39 / 165

2、 股份变动情况说明

（1）重大资产重组限售股解禁

2011 年 8 月，证监会核准云南马龙产业集团股份有限公司（现已更名为“云南煤业能源股份

有限公司，以下简称“马龙产业”）向昆钢控股发行 2.74 亿股份。昆钢控股以其合法持有的云南

昆钢煤焦化 100%的股权进行认购，差额以现金补足。本次重大资产重组完成后，昆钢控股持有公

司限售流通股股份 2.74 亿股。限售期为自股份登记之日起 36 个月。2014 年 9 月 16 日，昆钢控

股持有的 2.74 亿限售股 36 个月锁定期到期并上市流通。（见临时公告“2014-057”）

（2） 2014 年中期利润分配及资本金转增股本

经公司 2014 年 8 月 25 日召开的第六届董事会第二十五次（临时）会议及 2014 年 10 月 16

日召开的 2014 年第三次（临时）股东大会审议通过《关于公司 2014 年中期利润分配及资本公积

金转增股本方案的议案》，2014 年公司中期利润分配决定以截至 2014 年 6 月 30 日公司股份总数

494,961,800 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，合计转增 494,961,800 股，

2014 年 10 月底，该利润分配及资本公积金转增完成后公司总股本从 494,961,800 股增加为